Pergit autem Christus, & ne suspenso diutius teneat simplicis vulgi animos, notas subiicit, qui Note, quibus  
boni vīri doctores à falsis discerni, & vīri agnoscere possint. Qui à semetipso (inquit) loquitur, gloriā ueri doctores  
proprium querit: Qui autem querit gloriam eius, qui misit eum, hic verax est, & iniustitia in eo nō à falsis discer-  
tūt. A semetipso loquitur, qui sui cerebri figura p̄fert, & hanc quasi definitionem ponit falsi do-  
ctorū. Quia enim homo animalis non percipit ea que sunt sp̄ritus Dei, & insuper (vt David ait)  
omnis homo mendax est, fieri non potest, vt de diuinis & coelestibus aliiquid veri dicant, qui suis op-  
positionib; ducentur, nec diuinus sunt illuminari. His tribuit, quod docendo suam gloriam et priua-  
tum commodum querant, & ex eo p̄ impostoribus agnoscendos esse monet. Illis autem eos opponit,  
qui contempta gloria sua priuata, solius Dei gloriam prouehere student, & eos veraces & ab iniusti-  
tia alienos esse ait. Debet autem iniustitia vocabulum ad presentem causam restringi, vt sensus sit,  
eos nihil dolo malo vel fraudulenter agere, sed fidi legati officio ingenuē fungi. Possunt autē ex istis  
verbis tres nota colligi, que nos de doctoribus & doctrina iudicare docent. Primo missio nō. Missio.

nem facit, quam omnino legiūmam esse oportet. Quomodo enim prædicabunt (inquit Apostolus) misi fuerint? Est autem missio duplex. Alij immediate à Deo mittuntur, ut olim propheta plures quos cœsanibus in suo officio sacerdotibus Deus extraordinariè excitauit, & deinde Apostoli, qui ipse Dei filius nihil tale cogitantes vocauit, & postea donis instruxit necessarijs, ut ad euangelium in toto orbe diuulgandum emitterentur. Et ea ratione in vitroq. testamento aliquos mitti oportet, ut omnibus constaret, Deum ministerij huius esse auctorē. Alij secundum canones in scripturam editos ab ecclesiis ordinantur vel mittuntur, quales erant, quos Titus in Creta ad verbi ministrum destinauit, & plures alij, quos simili modo Apostoli & viri Apostolici vocauerūt. Et tales ministris minus quam priores illi pro legitimis ministeriis habebantur, eo quod ad Deum ipsum recte reformandū secundum illius præscriptum ex fide & religione fieri conjueruit. Ideo manūs impositiones ab ecclesijs publicē cōmendabantur, ceremonia nimis ex sacrificantium more petita, ut illos Deum servatos & eius ministros esse omnes intelligerent. Si qui ergo nec à Deo immediate, nec ab ecclesiis ministris aut ordinati sunt, sed ipsi se intrudunt temere, iij impostores, in modo (ut infra Christus queatur) fures et larvones sunt, qui per aliud ostium ingressi gregem perfide populantur. Alterum doctoris nota est, quod non ex semetipso loquitur, sed à Deo accepta & cōmissa proponit. Ratione huī supra addiximus, quia ecclesia Dei dominus sit; sed idem etiam legationis ratio postular, quia ministris aut doctoribus cōmissam esse, Paulus testatur, cum ait: Nomine Christi legationes sumus, velut Deo preante per nos, oramus Christi nomine, Reconciliemini Deo, &c. Ergo beneficiis nihil de suo affingere, nihil etiam omittere, sed bona fide proponere quā in mandatis accipit. Ita hoc à ministro ecclesia cumprimis exigitur, ut Dei verba pure & fideliter predicit, & negligiā neq. in odium alicuius quicquā vel disimulet, vel loquatur. Ad hoc mandatū olim prophetas Deus obstrinxit, ut videre est Jerem. 1. et Ezech. 3. cap. Apostolis quoq. nō liberis facit, ut profanatio nouū doctrina genū confingant, sed ea vbiq. terrarū prædicare tubet, quae ipse eis tradidit. Quid tanta cura & fide illi obseruarunt, ut Paulus se anathema dicat fore, si aliud evangelium diceret, & ne angelo quidem aliud docenii credendum esse moneret. Ergo falsi doctores & impostores sunt, qui ex suo cerebro nouā dogmata fingunt, aut hominum aliorum traditiones exhibent, obrudunt. Solent illi Parres & Concilia semper in ore habere. At quō magis ista tonant, in nos produnt se malæ fidei legatos esse, nisi scripturis sacris ea consentire doceant, que patrum & conciliorum autoritate probare volunt. Tertia boni doctoris nota est, si non suam sed Dei gloriam rat, & hunc suā doctrinā scopum sibi habeat præfixum, ut unus & solus Deus ab omnibus cognoscatur, timeatur, ameritur & colatur, sicuti ipse nobis præcepit. Itaq. seductores erunt, quicunq. habitationes alteri instituunt; & quemadmodū perfidie legatus fuerit, qui rei publica nomine ad regna conficiendas abutitur: ita perfidiū in domo Dei dispensatores sunt, qui ubi eius prætextu primū cōmodū & gloriam querunt. Sunt haec nota tam manifesta & certa, ut nemo tam simplex, tam non eas obseruare, & ex ijs de quorū doctore iudicare possit. Transferamus itaq. eas ad nostrū cali antis̄lites, qui primum sibi in ecclesia locum vendicant, & mox patebit, quo loco haberi debent. Primo enim se à Deo missos esse nunquam probare poterunt, quando constat sacerdotium illud quod maxime gloriatur, à Deo non esse institutum: ut iam de primatu nihil dicamus, cuius ambiguum affectationem in discipulis Christi socios & tam graueriter reprehendit. Gloriatur quidem Apostolorum successione, sed plus quam siculneum, hoc est præsidium. Nec enim de eo agitur, quoniam quibus ex ordine successerint, aut vbi locorum sibi suas sedes constituerint: sed de doctrina, de cultu Dei & fidei mysterijs controverſia est, quam ex Apostolorum scriptis, nō inani successione gloriatio dirimi oportet. Deinde si doctrinam examines, maxima eius pars hominum traditionibus conflictat, & licet aliquem in ecclesia scripturis locum reliquum fecerint, easdem tamen priuata interpretationi subiiciunt contra Petri Apostoli admonitionem, quando verum illarum sententiam non aliter quam ex scrinio cordis Pontificij petendum esse clamanti. Quid quid Monachorum regulas confixerunt, & infinita alia, quæ scripturis palam contradicunt? Quid si finem & scopum illorum confideres, sua illos querere videbis, ut nimis malis artibus quæstam tyrannidem peioribus manatur. Si enim gloriam Dei querunt, cur ad Diuos remittunt & hos inuocare docent? cur Christiani rito derogant, dum peccatorum expiationem in Missa sacrificio, purgatorio igne & nostra facili-

2. Doctrina à  
Deo tradita.3. Glorie Dei  
studium.

## 2. Pet. 1.

uit Apostoli? cur conscientias legibus abs se confundis grauant & excruciant? cur imaginum cultum defendant, quas zelotes ille Deus tantopere abominatur? cur sibi omnem potestatem in ecclesia vendicant, & ad pedum suorum oscula reges & principes invitant? cur deniq; piorum gemitus, lacrymas, clamores, tot iam seculis liberationem petentium, surdes auribus praeterirent? Imo cur regum armis ad eos opprimendos abutuntur, quos sua tyrannidi aduerari vident? Negent ista fieri, si possunt. At negari ista non possunt, cum res ipsa loquatur, & tamen adhuc quid fieri debeat, consultamus? Sed fugiamus o fratres crudeles & astros lupos, sequamur autem verum pastorem Iesum Christum, qui in Prophetis & Apostolis loquitur, & ita salutis aeternae in illo consortes erimus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## HOMILIA LXI.

Nonne Moses dedit uobis legem, & nemo ex uobis factis praestat legem? Quid me queritis interficere? Respondit turba, & dixit: Dæmonium habes, quis te querit interficere? Respondit Iesus, & dixit eis: Vnum opus feci, & omnes miramini. Atqui Moses dedit uobis circumcisionem (non quod ex Mose sit, sed ex patribus) & tamen sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem accipit homo sabbato, ut non solvatur lex Mosis, mihi indignamini, quod totū hominē sanum fecerim sabbato: Ne iudicetis secundū aspectū, sed iusto iudicio iudicate.

Dominus noster Iesus Christus nuper doctrinā sua rationē reddidit, et argumentis evidenter facit, ut profiteatur ei in tradidit, ad euangelium quoque si doctores & adiutoria eius adiungunt, et magistrum patrum & consilium Dei gloriam omnibus cognoscatur, quicunque facilius nomine ad se perirent, et arcessu primaria simplex sit, et eas ad nobis haberi debeat, et dotum illud, cuius amboque tradidit, ut quidem Apollonius ageret, qui non doctrina, de causa accessionis glorificationis tradidit, sed priuata intercessione non alius sensum non alium in regulas constituit, et non illorum temporum peioribus tamquam cur Christiani & nostris dicitur.

Intraueniuntur. Nonne Iosse (inquit) dedit uobis legem, & nemo vestrum factis praestat legem? &c. Intransgressores interrogatione eos virgat, ut quasi proprio testimonio cōvincantur. Emphasis autem est in dictione vero esse conuincit. Hac enim illorū confidentia perstringit, qua elati lege perinde ut suo peculio superbiebat, quasi ipsi solo esset dux. Eò enim turpior erat ipsoū improbitas, quando legē hanc nihilominus transgrediatur. Sensus itaq; verborū est: Iniqui et iniusti nimium sunt, qui cum ipsi leges, quas ad se cum primis pertinere aiunt, transgrediantur, in alios rigidius animaduertunt. At vos hoc facere, negari non posst. Cum enim Moses legē uobis dederit, et vos hāc ad vos potissimum pertinere gloriemini, nemo tam inter vos reperitur, qui eam factis praestet, & se ei in omnibus obsequentiē præbeat. Quid ergo me queritis interficere? Id est, quae haec est vestra iniquitas, qua me ob leuiculū crimen, de quo non satis abducet, occidere conamini? At legis transgressores esse dicit Iudeos, non modò quod ipsi nec malirent, sed quod ea esset omnium improbitas & corruptio, ut in multis singuli peccarent, nec quisquam reperiatur, qui omnia vere præstaret, que in lege præscribuntur. Patebit hoc nimis evidenter, si ad verum legis sensum, quem Matthæi quinto Capite tradidit Christus, homines omnes examinemus; ex quoru; numero Iudei eximi non possunt, cum innumeris exemplis se reliquis gentibus deteriores esse demonstrarint. Videtur autem argumentū populare magis quam firmū esse.

C A P. V.II.

## IN EVANGEL. IOANNIS

neq; multum ad Christi defensionē facere. Nam & vulgo improbatur qui aliorū delictis sua vel excusare volunt: neq; firmū satis aut ratum est hoc principiū, quod aliorū scelerā nemo reprehendere aut punire debeat, nisi ipse omnino innocens & ab omni transgressionis labore alienus sit. Quia hoc statuamus, mox disciplina omnis cum ecclesiastica tum politica coruerit: quando nemine in licet, qui nō in multis peccet, & cui non sua quoq; delicta exprobare possint iij, qui ab ipso corruptur. Ceterū, si cum ipso Christo totū banc causam & omnes eius circumstātias consideremus, nullū reūtū & cūvenienter dici potuisse apparebit. Prīmō enim insens planū erat ipse Christus, nec eius sceleris cūvinci poterat. Licebat ergo ei aliorū improbitatē liberē accusare. Deinde publicatū ī ratio postulabat, ut aduersarij suis larvā destraheret, qua iniustitia suam et tyrannidē paliore solebant, cum legis vindicēs videri vellent, qui non alio instituto Domini persequerentur, quam vi Deo suam gloriā vindicarent, quam ab ipso pollui & cōculari dicebant. Et quia malitiae re officium facere videbantur, publicē demonstrari oportuit, eos nō Dei zelo moti, sed effectu paucū abripi, & Christo priuatas ob causas præter omne meritum infensos esse. Est h̄c memoriū exemplū, quo docemur, eos publicē argui debere, qui sub prætextū zelū sancti & religiosi veritatis doctrinā & huīus settatorēs opprimere stident. Est h̄c vulgare nimis, & confusum seculorum persecutoris priuatis suis effectibus publica salutis studium & zelum gloriae prætexuisse. Et hinc ferē fit, quod nebulones isti plurimū proficiunt, quando pleriq; ipsorum non possunt obseruare, & illos non malo animi instituto impelli arbitrantur. Vero ergo implorūt errorē liberentur, & piorum salutis præficiatur, in lucem illos protribuētēs est. Habet hoc animo & sim magnū nōst̄o seculo. Audientur enim pessim horrenda crimina, de quib; nos aduersarij nostri accusant, qui scripturā & sacra libros falsis interpretationib; per nos corrumpti, sententiā prophani. Diuos contemni, ordines ecclesiasticos confundi & incelsis connubijpollū, duplinam enim aboliri, opera bona in contemptū adduci, adhac pacem publicam turbare & iniquitatem omnia miseri dicunt. Et de his quidē ita conqueruntur, ut qui eos non nouū, vniuersitati & gloria Dei studiosi simos esse iuret. Sed facile hæc crimina diluvuntur. Iniuriam enim nobis res ipsa docet. Quis autem istorum hominum zelus sit, quoniam efficiūt ducantur, ipsorum dogmata, penitentes, mores & totius vita ratio abundē testari possunt, et nemo nostrum verbum faciat enim serio ista lequuntur, cur ipsi scripturas detribunt, & fruſtilatim disceptas proponunt, ne quis illas legat interdicuntur. Cur peregrinis potius linguis quam vernacula in ecclesijs videntur? Cur sacramenta partim mutant, partim suis additionib; obseruant, & plane aliaredunt? Cur eadem in alienis suis devorantur? Cur Diuorum doctrinam hæresin dicunt, & eandem ferre aquigne persequuntur? Cur non ipsi suum clericum (ut loquuntur) in officio continent? Cur ecclesiā antistites, menachos item & moniales scortari & mæchari sinunt? Cur ad stupra, ad abortus, venenos & paricidia connivent? Cur in deestlandū Sodomia scelus non maiori ferueritate animaduertunt? Cur carnificiūrum obscenos lusus, encaniorum lascivios conuentus & quæ sub religioni nomine designantur sceleris non coercent? Cur deniq; sceleratis omnibus patrocinantur, modo Romanis ecclesijs primatum agnoscant? Cur subditis coniurationum & seditionum auctores sunt adiutorios magistratus, quos ad libertatem Christianam aspirare vident? Atqui omnia ista fieri illi patim in flagitioribus, partim ad ea connivenientibus, nemo est qui negare posse. Néquequam ergo iuratis zelum & ecclesijs curam cruentis suis consiliis prætexunt, quando ex his cordationib; jact agnoscunt, eos à religione omni alienissimos esse, & proinde alijs effectibus seu studijs exigitur.

Sed ut berior huius loci ſu: sit, præter ea que eius statum vel ſcopum principalem attinet, alia quoq; obſeruari debent, quorum nos Christi verba quasi obiter admovere possumus. Inter quæ primum occurrit, quod Iudeos non eo nomine reprehendit, quod legē vel abacerit, vel legē ei audierolint, aut etiam ignorent: sed quod nemo ipſoru: illam factus praefat. Ergo non sufficit legē do latam accepisse, legē ſe, audiuisse, vel etiam nunc in ova habere: sed ut illi vere obtemperemus neq; est. Nam ut Paulus ait, non qui audiunt legem, iuſti sunt apud Deum, sed qui legem ſu: preſeruuntur. Rom. 2. Et hoc quidē pessim inculcat Moses, apud quod ista voceſ sapienteruntur: Hoc sunt statuta & iudicia, que ego doceo vos, ut faciatis, & vivatis, &c. Item: Statutis vocem Domini Dei tui, & custodieris sceleris omnia præcepta mea, remiens super te omni in

*Non sufficit le-  
ge habere, nisi  
factis exprima-  
tur.*

delictis sua ipsa  
era nemo repre-  
saliens sit. Quia  
lo nemine manu-  
it ab ipso compre-  
nsideremus, nos  
Christus, ne de  
Deinde publica-  
tyrannide pa-  
querentur, quia  
qua malitia le-  
ris, sed affectu pro-  
hoc membra  
& religionis fida-  
is, & confusio-  
zum gloriae  
erig, iporum ar-  
ege similitudinem.  
Habet hoc at-  
quebus non alio-  
s corrumpt, sa-  
ubijici palu-  
m turbare in-  
nouit, vniuersi  
n enim nobis fo-  
rum dogma-  
verbum facia-  
s proponunt, et  
ecclesis remu-  
taria reddant, ca-  
ndem ferre aqua-  
Cur ecclias  
ad abortus re-  
ritate ammalas-  
sub religione  
medio Roman-  
ores sunt ad am-  
pla fieri illi pe-  
nequam ergo  
dari omnia, scilicet  
dis exagitar-  
cipalem atten-  
nt. Inter que-  
el legere et adiu-  
fficiet leges a De-  
peremus nos  
em factis pre-  
es sapissima regi-  
Item: Sicut  
aper se omnis in-  
stabilitas

Nec de veteri modo lege ista dicuntur, sed ad euangelij doctrinam hac ipsa Christus accommodat, quando sermonem illum celeberrimum in monte habitum ita concludit: Omnis qui audit sermones meos, & facit eos, illum similem dicam viro prudenti, qui edificat domum suam super petram, &c. Vide locum Matth. 7. Et rursum Luc. 11. Beati, qui audiunt verbum Dei, et cuncti illud. Debent ista semper in auribus nostris sonare, ne inani veritatis cognitione inflati, officium negligamus, & tandem proprie conscientie testimonio condemnemur, quando ex eorum sermonum numero esse deprehendimur, qui voluntatem heri sui nouerunt quidem, non autem faciunt, quos pluribus plagiis vaporaturos esse Christus minatur. At quod de diuinis legibus dicitur, hoc id est ad ciuios referri debet, quae ad iusticia publica & morum honestatem pertinent. Nisi enim illis obtemperat populus, & iisdem sua auctoritate atque executione severitate rigor, adeoque vita magistratus in seruans, nequicquam vel in codices publicos referentur, vel promulgabitur publice. Imo si illas impuniti transgredi licet cuivis, nonna cum ipsiis magistratum quoque auctoritas intermoritur, quia reipublica pestem & intericu esse plurimarum gentium exempla testantur. Id ne fiat, eurent primum principes, ut aequaliter erga omnes legum executionem, (quod Anacharsis dicebat) leges aranearum iela sint, quae crabronibus & vespsis peruiae, muscas & culices imbecilles irriterint. Fit enim potenter licentia, ut tandem omni disciplina sublata, contemptissimi quique aduersus magistratum Magistratus proterve audeant. Deinde ne ipsius legum transgressores sint, qui earum vindicemus esse debeant. ipse leges obseruerunt. Praterquam enim hoc turpissimum est, nihil etiam ad labefactandam auctoritatē legum et processus seruet, rum reipublice efficacius habetur. Quod enim istis Christus utiliter exprobaret, hoc improbi ferre in eum finem suis magistratibus obiiciunt, ut occasionem inueniant, qua omnis disciplina & publica moralum honestas eveneretur. Itaque non ipsi modo peccant, sed simul peccati exempli & scandali nocentissimi anchorae sunt. Quae causa est, quod Deus ipsos quoque magistratus legum cancellis coercuit, & eodem penitus subiicit, quae si non semper legitimè de illis sumi possunt, non tamen ideo dormitat iudicium Dei, qui ferre principium libidinem & licentiam vel seditionibus, vel domellicis insidijs, vel bello exteriori & regnum translatione punire consuevit: cuius rei exempla in historijs omnium gentium possum occurruunt. Admoneretur a locus hic, ut de aliis severius iudicatur, prius in nos ipsos descendamus, & mores ac ritus nostram examinemus: ne vel in simili vel turpiori flagitio reprehensi, maiorem nobis ipsiis infamiam ascricamus. Quod cum maxime ad eos pertinet, qui reliquis praesunt, tamen priuatis quoque hominibus seruit, ut memores huius doctrine iudicia sua minus praeципient, nec temere de aliis pronuntient, quod in ipsis regeri possit, & suo seipso iudicio damnent: quod David accidisse legitimus, quando Nathan eius sententiam quæsiuit de diuite, qui pauperioris ouem rapuerat. Vide 2. Samuel. 12.

Hic excusatio videamus, quid Christo populus responderit. Daemonium habes (inquit) Quis te Christus demum quarti interficeret? Fuit hoc audax & vehemens nimis conuictum, quod partium rei indignitas, parvus dicatur. Ignorancia illis extortis. Quia enim plerique scribant scelus esse hominem innocentem occidere, non potuerunt non commoueri, quando se eius insimulari audiebant. Deinde quia consilium sacerdotum ignorabant, & proinde hoc ab illo inuidiosè consigni arbitrabantur, in eiusmodi vocem erumpunt, quia in Dei filium grauiissime peccant. Tantò meliores fuerunt nostri seculi hominibus, qui homines et sanguinis effusione gloriantur, et ex iis laude querunt, que olim Iudeis et gentibus horrori fuerunt. Interim hoc exempli docemur, eautè & circumspectè agendum esse, si quando intentata nobis criminis diluere & innocentia nostra afferere instituimus: ne quid temere & contumeliosus effundendo nocentes stiamus, qui prius eramus innocentes: quod iis accidisse constat. Cum enim sanguinis nostrorum procerum consilij nequaquam confici essent, & illud ipsum ex animo abominarentur, simul tamen inconsulto animi affectu abrepti, scelus in Christum ipsum homicidio atrocissimum comittunt, quando a malo dænone ipsum exagitari dicunt. Ita multos hodie nimium seipso defendendi studiū abripit, ut cunc maxime suam petulantiam prodant, quando se ab omni sceleris suspitione liberare volant. Simil etiam hoc loco obseruanda venit indigena Christifors, quam in hoc mundo suscineret. Est ille ipsissima veritas, negque alia de causa in mundum venit, quam ut diaboli imperium & operadefruat. At tamen mendax simul & dæmoniacus dicitur: & quidem ab iis, quibus se totum dies aque noctis impendebat. Solet idem membris eius accidere, ut omni conuitorum genere obruan-

tur, & pessimam ferè gratiam referant ab illis, pro quorū salute ipsi indefinenter excubant. Inter Christiani tētērīmarum superstitionum reperiōres, Romani imperij hostes, libidinum multorum sc̄latores, adhæc paricidae & anthropophagi dicebantur, qui in sacris suis carnis lumen vescerentur: cū toti in hoc essent, ut orbem terrarum à superstitionibus & sceleribus purgari. Nemini ergo nouum & insolens videri debet, si quid simile nobis hodie obijciatur, quando Christus eiusmodi calumnijs diffamatū suisse scimus: quin potius ex eius reffōnsione discamus, quād mūtū tali casu facere conueniat.

Christus amicē  
conūlūm con-  
futat.

Nam modestē & amicē respondet, nec conūlūm conūlūm reppendit, sed rē ipsam agit, quād in  
trowerīam venerat: & partim quidem affirmat, illos sibi occulē necem moliri, cūm hoc a sensu  
fieri certō sc̄vet; partim verò hoc illos iniustū & iniquē facere docet. Vnum opus feci (inquit) &  
m̄nes miramini, quāsi hoc factū indignissimum sit, & mortis supplicium mereatur. Loquitor autem  
de miraculo a paralytici curatione, quam Capite quinto vidimus: & Vnius modō operi merito,  
ut tacitē innuat, ab ipsis multa fieri, quā magis reprehensione digna sint. Quod ylī manifestissime  
reat, exemplum adducit, & legum collatione suā innocentiam cuetur. Conferat enim inter prae-  
dicto sabbato & circuncisōne datas, & ita euincit, sabbati religionem non obstat, quō minus tuas  
quaē ad hominis salutem faciunt. Itaque vis argumenti in eo consistere videtur, quōd proper ex-  
tra præcipua legis finis aut scopus (qui est salus hominis) minime negligi debeat. Atqui Moys a  
dedit vobis circuncisionem (non quod ex Moysi sit, sed ex patribus) & tamen sabbato circumsidet  
hominem, &c. Sensus verborum est: Idem Moys, qui legem de sabbato tulit circuncisionem quo  
ā patribus acceptam vobis præcepit: cuius ea lex est, ut octauo à partu die infans masculū  
cidatur. At frequenter fit, ut octauus dies in sabbatum incidat, neque tamen circuncisio id obliga-  
tur, neque aduersus legem quid fieri dicetur: inquit ne illa solutur, circuncisionem in sabbatum  
accipit. Quā igitur ratio vos cogit, ut mīhi indigemini, qui ne legi dessem, quā proximū perinde  
nosip̄os diligere iuber, totum hominem sanum feci? Ad huius argumenti amplificationē & confu-  
tionem multa faciunt, quā simul concurrunt. Primum, quōd maior cum labore circuncisōne fidat,  
qua præputium secari, & postea medicinam adhiberi oportebat, quām id quod Christus fecerat. De-  
inde, quod infans non sine acutissimo dolore circuncidebatur, Christus autem dolore omni pati-  
cum liberauerat. Præterea, circuncisōne salutis signum modo erat, Christus verò homini parag-  
salutem ipsam attulerat, cum & corpus à morbo, animā verò eiusdem à peccati vinculis liberat-  
set, & fide vera donasset. Quis autem non videat, minus reprehendi debet eum, qui totonc hominem  
salutis facit nullo cū labore, quām qui operosa actione symbolū modo salutis exhibet? Reffōnsione  
argumentatur Dominus, & videtur argumentum hoc ex parte ei simile esse, quod Matheus ap-  
de facer dorib⁹ adducit, qui cum dīe sabbati viclimas macilarent, ligna in altari fruveret & in-  
derent, aliaq̄ eius generis multa facerent, quā ad Dei cultū & humanae redēptionis mysteria re-  
tinebant, non tamen violati sabbati accusabatur. Hoc autem loco Circuncisōne potius memori-  
& patres quoq; in mediū producere voluit, ut veterē illam cultū diuinū simplicitate illi in manu  
renovaret, quā patrum ecclō in Iesu fuit, qui solis promissionibus de semine benedictio & horum  
naculo, Circuncisōne, cōtentū, operisores illas ceremonias, quā postero demum temporibus cœdu-  
causas instituta sunt, prorsus ignorauerunt: & ita cogitent, instare iam tempus quād easdem  
suis aboleri oporteat: nec odiojus de ijs contendendū, quibus sanctissimi patres ab his omnī salutis  
aura caruerint. Sed cū argumentū hoc tam sit evidens, mirum alicui videri poterat, hoc a ventu  
prius obseruatū, & simul omnes nullam ob causam Christo tam vehementer indignatos sufficeret.  
Tanta est superstitionis vis, ut ea quoq; viderē non sinat, quā luce clarior a sunt. Inquit vī isti que  
dem merebantur odiose damnant, & quod recepta conjecturā aduersari videntur, nū haec ad  
tos non puet hoc uno argumēto nūi in ijs condemnandis, quā secundūm scripturas bene & reli-  
fieri non possunt negare. Nemo igitur talium hominum calumnijs moueatur, sed Christo mediu-  
curando prebeamus, qui solus rogi homini quoad corpus & animam, mederi potest.

Iustē iudicandū

Sequitur huius luci conclusio, quā salutari admonitione conflat. Ait enim: Nē indicēs sou-  
dam aspedūm, sed iusto iudicio iudicate. Non vērat Christus, quō minus in eius facta & dolitū  
inquirant: inquit (ut alibi vidimus) hoc nos facere iuber. Gaudet enim diligenteri examine veritate  
quād

eo quod illo magis illustratur: at qui dolo malo agunt, lucem fugere, & omne iudicium detrectare solent: quod nimirum impudenter Pontifices faciunt, qui à nemine iudicari aut reprobandi volunt, etiam si animas hominum catervatim ad inferos abducant. Hoc autem exigit Christus, ut non secundum aspectum, sed iustitiam, sed iusto iudicio iudicent, id est, ut non personas neque primam causam, de qua agitur, apparent, sed rem ipsam inspiciant: & quod verum rectum, invenient, pronuncient. Et hoc iudiciorum ciuilium regula tristissima, cuius multa sit mentio in scripturis, & de qua in Prophetarum expositione non uno loco diximus. Magnus autem & necessarius illius usus est in religione & doctrina, ne ab hominum auctoritate pondeamus, sed singula ad scripturam sacra canonem examinemus, qui nos errare non patientur. At quia scriptura totius scopus est Jesus Christus, in quo unius salutis omnis continetur, nemo audiri meretur, quam qui ad hunc unum remittunt, cu: debetur benedictio, honor, gloria & postles in aeternum. Amen.

Dicebant ergo quidam ex Hierosolymitanis: Nonne hic est quem querunt interficere? At ecce palam loquitur, & nihil ei dicunt. Num uerè cognouerunt principes, quod hic uerè est Christus ille? Sed nouimus unde hic sit: cum autem uenerit Christus, nemo cognitus est unde sit. Clamatbat ergo Iesus in templo docens ac dicens: Et me nostis, & unde sim nostis: & a meipso non ueni, sed est uerax qui misit me, quem uos non nostis. Ego uero noui eum, quia ab ipso sum, & ille me misit.

**Q**uamuis Dei filius salutis doctrinam simpliciter proponere & pro sua in omnes autoritate ratione & conuenientie exigere posset, no[n] tam ueritatem infirmari consule, & frequenter tam doctrinam sua quam operum suorum rationem reddit, quod magis in fide vera confirmemur. Exemplum huic bonitatis cum primis euidentibus hoc Capitulo proponitur. Cum enim multi mirarentur, quod illiteratus erat, docendi facultate omnes alios superaret, disserit ostendit, unde haec habeat, simulq; docet, quomodo de sua simul & aliorum doctrina iudicare debeamus. Deinde cum principes Iudaeorum ipsum occidere conarentur, quasi sabbatum violasse, hoc quoq; factum suum rationibus & argumentis firmissimis excusat. At quia haec ferè cum peregrinis egerat, qui sanguinariū sacerdotum consilium ignorabant, sequitur deinceps, ut ciues Hierosolymitanis effecti fuerint, & ut borum incurabiliem pertinaciam ille reprehendorit. Quo loco docemur, hominibus reprobis nullas rationes quantumvis graues sufficere, & quomodo cum talibus agi debeat.

Hierosolymitani enim ciues inter animos suos scanduntur, & proprio ore suam improbitatem produnt. Primo dicunt: Nonne hic est, quem querunt interficere? At ecce palam loquitur, & nihil tanorum ciuium ei dicunt, &c. Mirantur ergo, quod liberè & palam in templo concionetur, quem ex cōmuni sacerdotum & seniorum decreto ad mortem queri sicebant. Et cum hoc non sine miraculo fieret, in quo Dei praevidentiam agnoscere debuissent, non tamen ad illam respicunt, sed causam huius rei altam communiscunt ex sua cerebro, quando addunt: Num uerè cognouerunt principes, quod hic uerè est Christus ille? Ergo miracula, quantumvis eximia sunt, per se tamen non probant, nisi in illis Deum auctorem & eorumdem finem uerum agnoscamus. Hoc enim unum Iudeis tam hoc loco quam mulcti dixerunt, quod in externa modo intenti, animos suos non altius in diuina virtutis contemplationem sublevarunt, que in omnibus Christi factis elucebat. Et hodie hoc ipsum multis accidit, quibus mirum videatur, euangelij doctrinam magis atque magis propagari, cum hostes habeant portentissimum, ministros autem & sectatores nullius pretij homines & nulla ferè potentia instruclos. At quianon obseruant hac ex Dei nutu fieri, neque ad scripturarum vaticinia responcent, quibus hoc iraenturum esse olim predictum est, in hoc suo stupore euancidunt, nec mouentur ut ipsi quoque Christi seprofece submittant, sed vel timore superari in superstitionibus suis pergit, dum euangelij successum non perpetuum fore timent; vel etiam veritatis odio in rabiem accenpsi, principibus indignantur, ut qui nemini ignauerit tantum negotium agant, adeoq; cum ipso Deo certamen suscipere non ve-

rentur. Sunt hi planè istorum similes, quos ita animo affectos suiss, ex sequentibus patet. Nam enim de mutata principum suorum voluntate aliquam suspicionem conceperint, tamen neque horum auctoritas illos permoveat, ut causam hanc diligentius expendant, & ipsi quoque Christo Iesu se submittant: quin potius aduersus illum argumentantur: Cum veneris Christus, id est promissus ille populi servuator, nemo sciret unde sit. At hic unde sit nouimus, ex Nazareto nimirum obscuro Galilei pido, & ex parentibus egenis prognatus. Ergo non est Christus. Hæc autem dicendo turpissime prologizant, & in maiori simul & minori falluntur. Primo enim vulgari opinione decepti, originem Messie profus ignoramus fore putant: qua opinio ex scripturis perperam intellectu enata ridetur. Ieremia etenim de illo vaticinans inter alia dixit: Generationem eius quis enarrabit? Ier. 53. Et inde chec cap. 5. scribitur: Exitus eius ab initio, à diebus aeternitatis. Quod autem prophete parvum aeterna ac ineffabili diuinitatis generatione, partim de abscondito & inenarrabili modo incarnationis Christi dixerunt, hoc isti in genere de illius parentibus & loco natali exponunt, neque obseruantur his certa & perspicua veteris scripture testimonia extare. Deinde in minorieriam errant, cum de Nazareto eum prodicisse puerent, qui Bethlehemitinus fuerat, & Joseph filium esse arbitrarentur, quæ ex spiritu sancti virtute Maria virgo conceperat. Vbi diligenter obseruari debet, Iudei hiq; opiniones ipsos sibi finxit, & prouide sibi ipsi incredulitatem & exitii fuisse authores, in quæ quoque ipsi perseverare libuit, cum de principiis concepta a suspicio scandulum omne iam removet, quod ex illorum auctoritate ipsi prius obiectum fuisse videbatur. Adeò ingeniosa est caro ipsius excoquendis rationibus, quibus incredulitatem & contumaciam suam tueatur. & seipsum in eum firmet. Et apparet ex hoc loco, propria impietate Iudeos excidiū meruisse. Similique omni inexcubiles fuisse, & nullius iniquitatis aut nimis rigoris Deum debere accusari, qui miseris & infelicitatis rūna cī sacerdotibus & senioribus horribiliter puniuit. Quis enim solos principes in culpam dixerit, cum istas voces ab hominibus plebeis proferri audiamus, qui principes tam in Christum concessisse suspicabantur? Eft ergo exemplum hoc dignissimum, in cuius consideratione frequenter emerit. Multis enim res indigna & inqua videtur, si principum & antistitum auctoritate ipsius populus, rūna cum illis idolatriæ & superstitionis penas lauat. At si rē ipsam inspiciamus, probabiliter præter ius & aquum fieri patet. Plerumq; enim sit, ut eiusmodi antisistentes populus sibi interficiat, & (quod Paulus de nouissimis temporibus prædictum) doctrinam veritatis non patiat, sed teruatum sibi ipsi coacerentem impostores, qui aures delicatulas fabulis in anibus demulcent. Neque hoc viri modo faciunt, verumetiam mulieres & pueri, qui simul omnes ex superstitionibus summa voluptatem capiunt. Fit ergo quod olim Iudeis Ieremias exprobrauit, dicens: Filii colliguntur, & patres incidunt ignem, uxores autem massam subiungunt, ut faciat placentas machina caloris. Quod si vero Deus meliores doctores submititur, & veritatis luce accendit, mox ignobile vulgo, propria malitia vel impostorū consilijs accensur, seditione tumultuantur, ut illius ministeri regnus & illam penitus extinguat. Quid, quod nec episcoporum & presalium auctoritate multi communetur, quando hos relictis erroribus ad Christū transiisse vident: sed aduersus eos hostiliter inferuntur, quos prius in honore & pretio habebant. Cuius rei exempla nostro seculo in Germania, Anglia, Gallia & multis alijs locis vidiimus. Iusto igitur Dei iudicio puniuntur tales, & merito cum fiducia seductoribus perirent, qui fidos salutis duces sequi designantur.

Hierosolymita= Obseruari præterea debet hoc loco crassa Hierosolymitanorū ignorantia, qui de Messia & eius mysteriis tam inepit & pueriliter balburunt, cum præ alij ista nouisse deberent. Dicibus enim viris sancta, eo quod eam templi & cultus externi sedē constitutiss. Dominus, qui David dicens: Hæc mea est regies sempererna, hic habitabo, quoniam experius eam. Psal. 132. Erat ergo in hierosolymitano tempore atque scribarum collegium, & prouide schola totius gentis celebrerima. Itaq; scriptum est, quoque cognitione imprimis gloriabantur, ex quibus vitam aeternam sibi ipsi promiscebant, ut eam vidimus. Quis vero nescit, in scripturis perspicue tractari omnia, quæ ad Messia promissi cognoscere faciunt? Ex Davidis stirpe illum nasciturum esse, prophetae prædixerant. Aduentus tempore Iacobo & Daniels ita denotatum fuerat, ut vulgo tunc omnes in eius expectationem erit efficitur. Locum natalem Bethlehem fore, docuit Micheas. Attamen vulgaris opinio nō figura decipi, quasi nihil horum vñquam audiuisserint, Messie originem planè ignoscam fore dicunt. Negillit pater

suā levitatis, quando Mēſiū nōmēn ei tribuunt, de quo nōlī ſibi certi conſtare fatentur. Admone-  
mur itaq; hoc exemplo, quām inanis & inutilis sit extēnorū omniū fiducia in ſalutē negotio. Nec  
enim huī cognitio locis certis alligata eſt, neq; ex quotidiano ceremoniārū iſu dependet. Et quod  
iſis accidit, hoc ipſum clarissimis vrbibus acciditſe ſcimus, Antiochia, Epheso, Corintho, Alexan-  
driæ & infinitis alijs, in quibus olim ecclēſias celeberrimas apōſtoli conſtituerunt, nunc autem in iſa-  
dem barbara Machometanorum ſuperſticio dominatur. Hoc p̄inam expenderent Romanenses,  
quos veteris Roma authoritas ita inebriat, vt eam ecclēſia ſedem perperuā eſſe contendant, & eam  
errare poſſe negent, cum non errores modo, verum etiam horribiles abuſus & nefandaſcelera, quæ ibi  
ſub religione prætextu designantur, lippis & tonſoribus notaſint: imò veteri prouerbio notataſint,  
quo eo longinqua Christiana religione diſcedere dicuntur homines, quō propius ad Romanam acceſſe-  
runt. Docemur præterea, quām periculum ſit, opinioneſ temere obortas ſequi, & non à ſolī ſcriptu Noxiū eſt op̄is  
vī dependeret. Soler enim has Dei promiſionibus & oraculis mifere ſatan, vt illarum nebulis veri-  
tatis obſcuretur. Et in Mēſiū quidem negotio inter Iudeos hoc multuarium factum fuit, quando nō ratiō nūt.  
hoc modo de incerto illius ortu ſigmentum excogitauit, verum etiam regnum eius terrenum fore per  
ſuadit, in quo illi neglegit celeſtibus bonis libertatem carnis, victorias, gloriā & opes huius ſeculi  
perarunt. Inter Christianos etiam multa huius generis olim ſparſa ſunt, & adhuc hodie ſpargiuntur.  
Huc enim pertinent fabule de Antichristo Babylonis ex tribu Dan naſcitur, deque ſignis nouiſ-  
ſum Chriſti aduentum præceſſuris. Quæ omnia ut ſcripturis ſacris contraria ſunt, ita in eum finē  
diabolo ſunt confiſta, vt his intenti homines, verum Antichriſtu non obſeruent, ſed huius laqueis  
ſeſi irreti patientur, adhuc negligant signa, que Christus proponit, ut eorum conſideratio-  
ne ad ipſius aduentum excitemur. Et quantum mali ſuis hiſce ſigmentis dederit ſatan, orbis totus  
fenſit, & ipſi adhuc non ſine dolore experimur. Tuifſum ergo fuerit à ſolī ſcripturis pendere,  
que nos errare non patientur.

Porro Christianum audiamus, qui eſi ſe contemni videat & improbè traduci, non tamē ſeſe eſt tur Christus cōſtar-  
ba ſubducit, neq; turpi ſilento cauam ſuā prodit & defert, ſed contra insurgeſ clamat, id eſt liberē ter ſe hoſtibus  
& intrepide ſuam authoritatem aduersus illos tuerit. Nec enim de ipſius modo honore, verum etiam opponit.  
de mulorum aliorum ſalute agebat, qui iſtorum paralogismo ſeduci poterat. Exemplu autē ſuo  
miſtris omnes ſuī officiū admonet. Sunt hi conſtituti, ut veritatis verbum prædicent, & illius præ-  
dicatione Dei gloriam prouehant, & in ſalutē viam deducant eos, qui ad interitum ruunt. Quid ſi  
hoc bona fide faciant, non defunt aduersarij, qui mirificis artibus ſeſe opponunt, & multi aperta etiā  
vi aduersus illos pugnant. Tunc ergo animis opus eſt, ne vel minus & periculis abſterreantur, vel  
dolis aut ementis blanditijs ſeſe circumueniri ſinant. Itaque conſutato debent conſtradicentes, &  
argumenta falſa arguere, quibus rudes & imperiti decipi poterant: hoſtibus item aperti & tyrannis  
ſanguinariis Dei iudiciū denunciare, pios autem pīs consolationibus armare, ne metu ſuccumbant.  
Si clīm Ieremiam, Amos & reliquias prophetas feciſſe legimus: & hoc ipſum Apoſtolū faciſtarunt,  
ſicut illorū acta & ſcripta reſtantur. Et recte hos omnes feciſſe, Christi exemplū doceſt, qui hoc or-  
dine in conſutando ſuorum aduersariorum argumentis progrediuntur.

Primo ignoranteſ excuſationem illis adimis, ut offendat ipſos malitios eſt & deuoto ad impieſtā Ignoranteſ ex-  
tim animo hec omnia dicere. Ait enim: Et me noſtis, & unde ſim noſtis. Quibus verbis vehemens cuſationem  
admodum Sarcaſmus ſubeft, non tamē eius modi, qui nos illa per Antiphraſin exponere cogat. Sen- admitit.  
ſue enim hic ſeſe videtur: Recte quidem dicitis, vos ſcire unde ſim: Nam non modō me Galilaeum,  
Nazarethianum, Maria filium, adeoq; fabrum eſſe ſcitis: Verum etiam me non vulgare hominem  
eſſe ſuū. Hor enim opera mea vobis reſtantur, quæ ignorare aut diſsimulare non poteris, nedū ne  
garo. Atamen quod in ſchola Capernaūtica alijs dixi, etiā me videatis, non tamē creditis, ſed vñ- loan. 6.  
Itaq; ſcripturna tebant, vt Ieſu  
promiſſi cogni-  
Aduentus tempore  
ionem eret, ſig-  
mento depe-  
it. Negiliſſi p-

thæum pharisei de censu illum interrogatur aiunt: Magister, scimus quod verax es, & viam Dei in veritate doces? &c. Exprimitur ergo in his reprobiorum conditio, qui licet veritatem ignorari videntur, plerumq; tamen eius cognitionem habent maiorem quam ipsis proficit: & diu dissimulatam tandem vel temere produnt, vel extrema necessitate circumuenti eam prodere coguntur; quod Pharisei maris Rubri fluctibus circumuento accidit. Et in nostris seculi hominibus multa eiusmodi sunt, non proprijs oris testimonio se esse condemnant, qui prius pro xelo pro veritate pugnare videbantur.

Christus suam  
authoritatem  
asserit.

Deinde authoritatem suam asserti Christus aduerteret eos, qui hominem obscurredum ex primi affectu surrexisse & docendi munus suscepisse calumniam habent. Et à meipso (inquit) non rem, sed verax qui misit me. Id est, Deus pater me misit, ut veterum promissionum fidem afferat, & humanum genus liberet. Veritatis enim diuinæ hic perinde, ut infra cor am Pilato Cap. 18, memini ostendat promissiones Dei omnes in ipso esse Ecclia & Amen, ut Pauli verbis utar. Et si non alibi magis elucet Dei veritas, quam in Christo, cum in hoc uno nobis praestita sint, quaecumq; olim patribus pollicitus fuit. Et facit ad illius commendationem, quod filium dilectum postea in miniojam crucis mortem tradere voluit, quam promisisti suis deesse: cum tam multa in nobis deprehenderentur, quæ illum facile excusare poterant, si quid ipsis negasset, qui fidem darat toties fidem nos. Facit huius mysterij consideratio ad fidei nostre confirmationem, ne de nullis Dei promissis bitemus. Cur enim in reliquis, quæ praestiti facilitiora sunt, nos falleret, qui tam tenax promissis, quando de filii vita agebar? Similiter etiam admoneatur, frustra eos Dei gratia & promissionis gloriari, qui Christum, qui unicus istarum mediator est, non agnoscent; quales sunt Turc, India, & quicunque ex nostris suorum operum meritis gloriantur.

Iudeis ueri dei  
cognitionem  
admit.

Potremò, quia eos Dei cognitionem sibi vendicare, & eius fiducia insolentiores effe noverit, hanc illis admittit, dicens: Quem vos nō nosstis, ego vero noui eum, quia ab ipso sum, & ille me misit. Deum sibi unius verè cognitū esse ait, quia ex eo generatione eterna genitus, & proinde eiusdem in illo naturæ seu essentie, adhac aeterno eius decreto missus sit in mundum, ut humani generis ratione ptorem agat. Itaq; verbis iustus diuinam simul & humanam naturam, adeoq; officium suum comprehendit, cuius gratia homo factus in mundū venerat. At qua ratione (dixerit aliquis) Iudei cognitionem Dei omnem admittit Christus, qui legem habebant & exterrit cultum, & gentium totius exosi unius veri Dei cultum & nomen profitebantur: cum illam gentibus magna ex parte Pauli tribuat, quando ipsis innotuisse dicit quicquid de Deo cognosci posset? Rom. 1. Ceterum Christus non de generali notitia Dei loquitur, qualis ex operum & iudiciorū eius consideratione elici posset, sed de salutifera & speciali, qua eius bonitas & salus ipsa apprehenditur, et qua ad solos electos pertinet. Hanc in solo Iesu Christo manifestari, alias abunde diximus: quem cum Iudei agnoscere uolent, Deum salutariter nosse non potuerunt. Viri rursum confutantur omnes sedet, que Christi explodunt, aut eius cognitionem nonius somnijs obscurant atq; inuoluunt. Nam quotquot Christi ignorantib; hi ne Deum quidem patre salutariter nouerunt, & proinde Deo carere non immiscuntur: quo nomine gentes olim Paulus cibos dicebat, quibus tamen (ut modo diximus) generaliter illam Dei cognitionem tribuere non dubitauit. Interea Christi exemplo ministri omnes camouuntur, ut ipsi quoque suæ vocationis atq; missionis certi sint, & hanc simili libertate aduersari possint. Quantum enim hoc faciat ad animandum ipsos in periculis, prophetarum exemplum cent. & inter hec Amos imprimis, quem Amasis sacerdoti fugam suadenti hanc opposuisse fecerit. Et Paulus non alia de causa vocationem suam roties & tam constanter afferit, quam ut in exercititia seipsum confirmet, & simul hostes eius fulgore perterreat. Hodie minor in ministeri nichil fortiusudo appetet, quia ferè legitimam missionem non expectant, sed malis artibus in huic mensura administrationem obrepunt. Quod ipsum cum in repub. quoq; fiat, non immorio temeritatem ipsius ambitionem tam ecclesiæ quam reipub. pestem dixeris, qua sit, ut viri, remissus organi qui res praefunxerit. Porro ut dicendi finem faciamus, omnium fuerit Iesum Christum ampliati, quem Deus misit, ut per ipsum completeretur promissionum eius veritas & humani generis redemptio. Illi debet benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Ministri sue  
missionis certi  
sunt.

Quarebat ergo eum prehendere, sed nemo manum eius incepit, quia nondum uenerat hora eius. Multi autem ex turba crediderunt in eum, & dicebat: Christus cum uenerit, num signa plura edet? Iesu, quae hic edidit? Audierunt Pharisæi turbam hęc murmurantem de eo: ac miserunt pharisæi & principes sacerdotum ministros, ut prehenderent eum. Dixit ergo eis Iesu: Adhuc paululum temporis uobiscum sum, et uadum ad eum qui misit me. Quareteris me, sed non inuenietis: & ubi ego sum, uos non potestis uenire. Dixerunt ergo Iudei inter se: Quod hic iturus est, ut nos non inueniamus eum: Num in dispersionem Gr̄corum iturus est, & docturus Gr̄cos: Quis est hic sermo quem dixit? Quareteris me, sed non inuenietis: & ubi ego sum, uos non potestis uenire?

**R**efondit nuper Dominus Iesu Christus ciniuum Hierosolymit anorum argumentationi, quae reuocare conabantur, ipsum pro Messia paribus promisso agnoscere non posse, eo quod ipsius origine omnibus nota & perspecta esset. Quod argumentum ita in eos retrofit, ut palam ostendat, eos non ignorantia peccare, sed maliciose omnia conquerere, que ipsum populo suspectum reddant. Deinde suum quoq; auctoritatem aduersus illos constanter assertum, & à Dei cognitione alienissimos esse docuit, quoquod ipsum non recipiunt. Didicimus nos ex eo loco, promissiones Dei omnes complementū suum habere in Christo, & extra hunc neq; salutem neq; Dei cognitionem veram atq; salutiferā inuenire posse. Sequitur modò, ut doctrinam hanc auditores acceperint, quorum alij crediderunt, alij vero in maiorem rabiem accensi cruentia de illo occidendo inierunt confilia. Vbi in seipso exemplum praeberet Dominus, quo docemur, quae omnibus seculis doctrina sua fors futura sit.

Principio de promiscua auditorum turba scribit Ioannes, quae in duas partes seissa fuit. Erant Quidam Christi enim, qui querebant eum prehendere: & rursum erant alii, qui in eum creditissi dicuntur. Et priores quidem verisimile est ex sacerdotum affectio & paratus suis, qui ipsum capere & ad principes abducere cupiebant, ut eo facto aliquam apud illos gratiā inirent. Additur autem, quod erit voluntas ad scelus hoc ipsiis propensa fuerit, nemo tamen eorum illi iniecerit manum, aut quicquam hostile detinet. Vide vero hoc, cum nemo esset, qui Christi causam vel armis vel publica auctoritate defendere. Ex eo nimis quod hora eius nondum venisset. Ita vero loquitur euāgelista, non quod Christum a fratribus subiectum, aut horam aliquam alios per se inauspicacione esse putari (quemadmodum superficialiter solent, qui syderum morus & temporum articulos anxie obseruant) sed horam Christi vocat tempus illud præfinitum, quo ex aeterno patris decreto mortem subire debebat. Itaq; quamvis omni in humanis auxilio destitueretur, occultata tamen Dei protectione tutus fuit, ut nihil aduersus illum potuerit hostium furor, cum hora illa nondum venisset, que nō ab astris aut alia re villa, sed ex sola Dei voluntate pendebat. Est autem locus hic dignissimus, qui semper nobis ob oculos verferit, ei quod ad nostram institutionem & consolationem plurimum facit. Primo enim hostium veritatis Hostes ueritas iniquabilem militiam nobis in mentem reuocat, qui vbi semel instituerunt vel priuata libidini vel tis incurabiles. diuinis affectibus obsequi, nullis rationibus à proposito abduci possunt: quin potius ijs irritatur & effractores sine, quibus alij in ueritatis cognitione erudiuntur. Hinc est quod ueritatis predicatione furor illorum accenditur, & multa atq; terrifica de eius oppressione confilia ineant, qui prius illam contemnebant. Exempla huic rei omnium seculorum historia nobis exhibent, quae nos in eum suis obseruare oportet, ne offendamur, si hodie similia fiant, nec (ve pleriq; folente) fideles verbi ministerios accusemus, quasi illi prater officiū aliquid immodestius egerint, aut quedam dixerint petulantius que maiori cum fructu taceri poterant. Nec enim villa hominū modestia sive prudentia ad coercendum hostium ueritatis improbatem sufficit: & quacunq; ratione Dei verbum prædicetur, non tamen alter à mundo quam ab istis excipitur, de quibus hic sermo est. Odit enim lucē hanc mundum, & idem spiritum ueritatis non potest percipere, quoad non innouatur & mutatur potenti Dei manu. Scutitia ergo, in modo arrogantia summa fuerit, si de nostra prudentia vel modestia nobis ipsis

id polliceamur, quod nec ipse Dei filius praestare potuit, cum doctrina sua signa omnis gener coniungeret.

**I**mpij non possumus quicquid volunt. **E**s autem consolationis plenum, quod impiorum conatus non semper suum habent effectum, illi semper possunt quod posse videbantur. Quod enim de Christi hora dicitur, ad omnes homines extendi debet. Sumus siquidem omnes sub Dei gubernatione, & ex eius prouidentia res nostra omnes dependent. Cur enim hominem, & quidem in suo servitio occupatum deserat aut impiorum libidinum temere permittat, qui flores agri respicit, volucres celi pascit, & absq; cuius voluntate ne perferantur quidem, quorum duo minuto aste veneunt, in terram cadunt? Hinc certe Christus consolations argumenta petere docuit discipulos, quando illos ad praedicandū emittebat. Et mortis horam nunc a Deo constitutam esse, nosq; interea dum illa venit, occulto Dei praesidio custodiri ac protegendi testatur. Nam si torum vita humana cursum inspicias, vnde nos pericula circumstant, rursum moris imago occurrit, & vix quicquam adeò vile & imbecillum est, quod nobis confidimus sufficiat. Alios enim aqua absorbet, alios ignis consumit, alii ex alto delapsi pereunt, alii ex alio quid decidens vitæ finem afferunt. Furunt etiā quos acinus rurae pilus caprinus in lacte basius suffocavit. Taceo nūc infidias hostiles & apertam vim, qua saepe peritur: morborū item examen, quibus omnes sumus obnoxii, & que indies noua atq; incognita prius enascerunt. Quibus omnibus tan accedit, publicus humani generis hostis, qui rugientes leonis instar obambulans indefiniter querit quem deuoret. Quid vero de periculis occultis dicemus, quae saepe insciis & invicti declinamus, ubi ea euasimus demum resicimus in quanto discrimine fuerimus constituti? Quis vero in his mundis nos tuerit? quis seruat? quis aduersus omnia ista præmonet atque præmunit? Certe vi in multis aliiquid nostra industria & virtute perfici videatur, negari tamē non potest, in plurimis quoniam Dei prouidentia conseruari: que nisi pro nobis excubaret, et si nullū aliud periculum imminent, somnis certe nos ingulareret satan, quando ad nostri defensionem nihil prorsus ipsi conferre possemus. Est igitur mortis hora nobis à Deo constituta, & priusquam illa appropinquet, nulla res vel occulta vis nobis nocere potest; & certum est, nihil planè nobis accidere, quod non ex curia consilio immittatur. Horum itaq; consideratione excitati, contemptus periculis omnibus vocavimus nostrā sedulō sequamur, neq; villo metu nos à statione nostra patiarum auelli. Castrametatus angelus Domini circa eos, qui ipsum timent, & eripit eos. Consolatur item nos, quod in Diebus luctamur, qui fugas nostras numerauit (ve Davidis verbis vitamur) et lachrymas nostras ad sollicitum: nec grane sit ex eius decreto aduersa quævis subire, qui cum pater sit indulgentissimus & misericordissimus, nunquam nos vlera quam ferre possimus tentari patiuer, &c. Vide 1. Cor. 10. & 2. Cor.

**M**ulti in Christum credentes. Sed ad Christi auditores redeamus, quorum magna pars illum fide ampliata est, sicut in prophetis alijs strui viderent. Dicit enim evangeliista: Multi ex turba crediderunt in eum, & ducuntur Christus cum venerit, num signa plura ederit, que hic edidit? Credidisse dicuntur, qua clara virtutis lux animos illorū illustravit, ut promissi Messiae indicia in ipso obsernare & agnoscent: quām multa adhuc ipsis defuerint quæ ad veram & perfectam Christi cognitionem facilius quam ne apostolos quidem tunc habuisse scimus. Habet huius dulcissimam consolationem, quæ profiteantur, quando prima quoq; fidei initia atq; rudimenta a fidē dici audiunt. Hanc enim confortat spiritus Dei, & suis incrementis quotidie auctiorem reddit, sicut non uno loco Dominus permanet. Et tale quid in istis videmus, qui quod crediderunt publicè etiā confessi sunt, & Christum aduersus hostes eius argumenitos, quibus poterant, defenderunt. Insunt autem hinc exempla multa, quæ considerationem diligenter merentur.

**E**vangelium nunc quād sine fructu predicatorum. Primo admoneamus, euangelium nunquam illud extrema quæq; molitatur. Facit huc pluvie parabolam, quam ex Isaiae 55. alibi adducimus. Habet enim vbiq; terrarum suos eleemos Deus, & ferre ab ignobilis vulgo & hominibus literatis cipiuntur Christus, quem in publica autoritate constituti improbè fastidunt. Ita vero sole fidelium auctorū aeternae dona dispensare Dominus, ut ex eius bona voluntate mysteriū hoc omne pendente ligamus, & nemo quicquam suæ aut aliorum hominum industria tribuat. Vide qua in hebreos scriptum Paulus scripsit 1. Cor. 1. circa finem Cap. Et de his quidem Ioannes nos non obsecrare admoneamus, quando non simpliciter ait, multos in Christum credidisse, sed multos ex turba hoc fecisse scripsit, quoniam

nomine homines plebeios & vulgares denorat, quo phariseis & tori scribarum atq; sacerdotum collegio opponit, qui eundem hostiliter persequebantur. Debet autem horum consideratio ministris animam addere, ne mox desperet, si potentiores quoq; sibi aduersari videant. Imò priuatum singuli hinc consolationem petant, ne hostium veritatis splendore & potentia terreatur. Qui enim furiosis Ocea ni fluctibus arenam opposuit, ad quam illi collisi concidunt, ut praefixum sibi terminum transire non possint; idem ille frequenter hominum nullius in mundo auctoritatis opera & ministerio vicitur in corronda hostium potenti&morum ferocia, qui aduersus illum insurgunt.

Deinde obseruari debet, qua ratione isti ad hanc Christi cognitionem peruererint. Christus (in- Ratio, qua isti  
quint) cum venerit, num signa plura edet ijs, que hic edidit? Ex quibus verbis paret, ipsos ad pro- crediderunt.  
ppterum patricia respexisse, qua promissum illum redemptorem factis miraculosis illustrem fore  
docebant; quale est, quod apud Iiacam Cap. 35. ad hunc modū habetur: Ecce Deus vester cum vin-  
dicia & retributione veniet, & seruabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum re-  
serabuntur: tunc salter claudus tanquam ceruus, & subtilabit lingua muti, &c. Conferunt cum his  
isti quæ tunc peccatum fabant, & cum Christi virtute cæcos illuminari & visum recipere, surdorum  
aures aperiri, claudos viribus nouis instrui, mutorum linguas solui, adhac leprosos mundari, dæmo-  
niacos liberari & ad mentem meliorem revertri, aliaq; huic generi infinita quotidie fieri viderent;  
non poterunt non in illo Seruatoris promissi signa agnoscere. Profuit itaq; eis, quod non ex hominii  
arbitrio sue sententia, sed ex scriptura a sancta de Christo & factis eius iudicarunt. Hoc si bodie om-  
nes facerent, mox sine effet controuersiarum de religione, qua totum ferè orbem terrarum crudeli-  
ter & misere exagitant. Ita enim in controvoris articulus facile pateret, quid Dei verbo consonum,  
quidam huic aduersum tradatur. At quia ab hominum auctoritate pluri dependent, scripturas ve-  
ro contemnunt & negligunt, non mirum est lites quotidi longius serpere, & tenebris indies profun-  
dioribus eos immergi, qui acerbis contentionibus ad veritatis lucem eluctari conantur. At quod istos  
ininvestiganda Christi cognitione fecisse videmus, hoc ipsum in Antichristo cognoscendo fieri debe-  
bat. Exiant de hoc clarissima vaticinia apud Daniellem, quod ex Romani Imperij schismate exori-  
turus sit, quod mutantur sit leges & tempora, Deum facturus noui & prius inauditum, quem au-  
ro & argento colat: & de codem Apostoli vaticinatur, quod in ecclesia Dei, & quidem in urbe re-  
rum domina sedem suam habituri sit, ciborum usum & coniugium vetiturus, culum deniq; omne  
conversus in suum quæstum. Quæ si cum ijs conferantur, que iam seculis aliquot facta sunt, & ad-  
huc hodie sunt, nemo tam stupidus fuerit, qui non intelligat, quis nam Antichristus ille magnus sit,  
quem cauere debent quoquo salutem à Christo nobis partam retinere volunt.

Præterea fatentur isti fidem suam in Christi, & quāmvis nota ipsi effet sacerdotum arq; senio. Fidem confia-  
run tyramis, qui illum extinctum cupiebant, causam tamen eius publice ruentur, & ipsi plebei aeg- tentur.  
illitterati scripturas ijs obijcunt, qui precipuam eruditonis existimationem apud omnes suffinebæt.  
Vnde apparet ipsos causam hanc serio egisse, neq; ex eoru numero suis, qui cum religione ex questu  
modo metiantur, quidam simulare & disimulare possunt, adeoq; eoru moribus & sententijs esse ac-  
commodant, quibus cum vitam degunt. Sunt hi ex tepidoru numero, quos Christus euomit; sicuti Lao-  
diæfibus olim minatus est. Apoc. 3. Regnat istud hominu genui bodie, et soli ferè sapientia & huma-  
nitas laude meretur, qui in religione ad hunc mundu Protheos et Vertumos agere possunt. Ad lon-  
ge diu Christus requirit, quando Mar. 8. ait: Quenq; mei et sermonu meoru puduerit in natione  
hac adultera & peccatrice, pudebit illius & filiu hominis, ubi venerit in gloria patris sui cum ange-  
li sanctis. Et noti illud Pauli, Corde creditur ad iustitiam, ore autē fit confessio ad salutē. Rom. 10.

Ceterum pergit Ioannes, & quid Christi hostes porrò fecerint narrat, quando aliquos viderunt Pharisai Christi  
effi, quilibet publice patrocinabantur. Audierunt pharisei (inquit) turbam hec de eo murmurantem, sicut capere  
ac inferre pharisei & principes sacerdotum ministros, ut prebenderent eum. Primum solos phari- iubent.  
seos nominat, qui has vulgi voces audiuerint: postea però illi cōiungit sacerdotum principes, quan-  
do ministros ad illum capendum emissos esse scribit. Pharisei ergo reliquis studiosores fuerunt, ve-  
speculatorum instar Christi facta omnia & populi torius de eo iudicia atque sententias obsernarent.  
Oderant enim Christum quām maximè, eo quod operum iustitia eius doctrina euenteretur, cuius fi-  
ducia ipsi potissimum nitabantur. Quæ causa est, quod bodie etiam Euangello præ alijs infensi sunt,

qui suorum operum meritis confidunt; quales sunt Monachi aut Fratres mendicantes; ex quibus ordinibus ferè prodeunt heretica prauritatis Inquisitores, qui pīs ubiq̄ locorum negotium faciunt per suos emissarios dicta & facta illorum explorant; & postea magistratus in illos armant. Ita plū nē hic factum est. Nam quia phariseūs non ea potestas erat, ut soli aduersus Christum adiungarent, rem omnem ad sacerdotum principes referant, & mox omnes illi quasi coniunctis copiis & rībus illum capere & occidere conantur. Vbi rūsum apparet veritatis hostes quotidie in peccato proficere, & suis incrementis tandem ad extreemam impietatem progredi, adeoq; ijs irritati, quibus crucifisi debebant. Iam ante enim isti odium Christi animis conceperant, à vt tamen aperte hostiles abstinuerunt, dum illum ex quo omnibus iniūsum esse, aut saltem à plerisq; contemni arbitrarentur. At vbi illum à mulis in pretio haberi audirent, qui de illo magnifice sentiant, eius causam ruerent & promissum illum redemptorem esse pālā dicant: mox maiori rabie accensi nihil sibi amplius simulandum esse censem; nec ex populi sermonibus ansam arripiunt de toto hoc negotio diligenter agitandi, sed mox sceleris ministros expedient, qui comprehensum adducant. Vides autem in hī crudelitatem cum prouida & diligentia astutia coniunctam, qua factum est, ut nullam ius opprime occasionem neglexerint. Conspicuit vīraq in nostris aduersariis hodie, qui vt crudelibus adversariis fidem q̄ Christi veram opprimere student: ita dies & noctes excubant, ne qua occasio dātur, que ipsorum instituto seruire potest. Arguit autem illorum sedulitas nostram ignoriam, qui hī terrena stertimus, & bene agendi occasiones turpiter nimis negligimus, adeoq; ostentant in hī animos addimus, & eorundem cruentia consilia adiuuamus.